

## بیانیه نهضت آزادی ایران

### به مناسبت جنایات جدید رژیم اشغالگر صهیونیستی در لبنان

#### انا لله و انا الیه راجعون

بار دیگر رژیم جنایتکار اشغالگر صهیونیستی از راه دریا، زمین و هوا به تجاوز آشکار وسیع نظامی علیه مردم لبنان و فلسطین دست زد و ماهیت ضد انسانی خود را نشان داد. در اثر تجاوزات اخیر هزاران نفر از مردم بیگناه لبنان و آوارگان فلسطینی کشته و زخمی و دهها هزار نفر بی‌خانمان شده‌اند. بمباران‌های پی در پی و قتل عام هزاران کودک، زن، مرد، جوان و پیر و بی‌گناه و بی‌دفاع توسط جنایتکاران صهیونیست ماهیت استکبار و تکاثر جهانی را به درستی برملا ساخت. کشورها و دولت‌ها و سازمان‌های سیاسی و غیرسیاسی جهان غرب و در رأس آنها امپریالیسم آمریکا نه تنها کمترین اعتراض و یا اقدامی برای جلوگیری و یا توقف این حملات و تجاوزات ننموده‌اند بلکه صریحاً و تلویحاً این عمل جنایتکارانه را تأیید نموده‌اند. سوسیال امپریالیسم روس و وابستگان به شرق نیز تنها اقدامشان اعتراض رسمی و دیپلماسی بوده است، بدون آنکه عملی جدی برای رفع این تجاوز نموده باشند. چگونه می‌توان به این کشورها امیدی داشت در حالی که عملکرد ارتش اشغالگر روسیه در افغانستان تفاوت چندانی با تجاوزات اسرائیل در لبنان ندارد. جنایات اخیر اسرائیل در لبنان با پشتیبانی همه جانبه آمریکای جهانخوار بار دیگر نشان داد که برای حل نهایی این مسئله و آزاد ساختن قدس شریف و آزادی سرزمین‌های اشغالی فلسطین تنها راه اتکا به خدا و حرکت و قیام مردم این منطقه بخصوص اعراب سرزمین‌های اشغالی می‌باشد. هرگونه دل بستن به ابرقدرتهای شرق و غرب، فریب دادن توده‌ها و به تأخیر انداختن حل نهایی مسئله است. نهضت آزادی ایران انزجار عمیق خود را از جنایات صهیونیست‌ها در لبنان و سایر سرزمین‌های اسلامی ابراز داشته و اعمال سبعمانه این متجاوزان را شدیداً محکوم می‌نماید و همدردی خود را با مردم قهرمان جنوب لبنان مخصوصاً برادران جنبش امل و حرکت محرومین و آوارگان فلسطینی اعلام می‌دارد. در قطعنامه چهارمین کنگره نهضت آزادی (کنگره شهید چمران - آبان ۱۳۶۰) در مورد مسئله قدس، فلسطین و لبنان چنین آمده است:

«اشغال «قدس شریف» و سرزمین‌های فلسطینی بدست مهاجرین صهیونیست و تشکیل دولت غاصل اسرائیل تنها مسئله اعراب نیست بلکه مسئله مردم منطقه و مسلمانان جهان می‌باشد.  
«بیت المقدس» پایگاه حقیقت جاوید، خانه عشق انسانهای خداجو، سرچشمه وحی و اولین قبله مسلمانان است. طبیعی است که همه مسلمانان جهان باید این مسئله را مربوط به خودشان بدانند و برای آزادی قدس متحد شوند.

نهضت آزادی ایران اشغال قدس و فلسطین را یکی از مسائل اساسی دانسته معتقد است که نجات سرزمین‌های اسلامی و رها ساختن خلق آواره فلسطین و ایجاد یک دولت فلسطینی امری ضروری است و

خلاصی کشورهای اسلامی خاورمیانه و جهان اسلام از سرطان صهیونیسم و دخالت ابرقدرتها، بدون مقاومت و وحدت مشارکت امت اسلام در مبارزه با استکبار جهانی میسر نمی‌باشد.

نهضت آزادی ایران معتقد است راه‌حلهایی که در منطقه مطرح شده‌اند تا زمانی که نتوانند آزادی قدس و سرزمین‌های اشغالی فلسطین را فراهم سازند مورد قبول مردم فلسطین و مسلمان‌ها نبوده و دوام پیدا نخواهد کرد.

نهضت آزادی ایران راه‌حلهایی را که به تثبیت هرچه بیشتر اسرائیل و مشروعیت بخشیدن به حاکمیت صهیونیسم و تثبیت منافع ابرقدرتها، به خصوص امپریالیسم آمریکا و منتفی کردن مبارزه خلق فلسطین بیانجامد محکوم و مطرود می‌داند و هرگونه سازش و مامشات در این امر را خیانت به اسلام و اعراب می‌شناسد.»

### مسئله لبنان و شیعیان

حفظ تمامیت ارضی و استقلال لبنان و همزیستی مسالمت‌آمیز طوایف مذهبی در این کشور شرط اصلی مقاومت در برابر تهاجمات اسرائیل و پایان دادن به جنگ داخلی است. نهضت آزادی ایران پشتیبانی خود را از مقاومت‌ها و مبارزات مردم لبنان عموماً و مسلمانان خصوصاً در طرد عناصر و ایادی وابسته به استعمار و اسرائیل اعلام می‌دارد.

نهضت آزادی ایران حمایت و دوستی و همدردی کامل خود را نسبت به حرکت محرومین و جنبش امل، سازمان‌های رهبری کننده مبارزات شیعیان لبنان، هم چنین مجلس اعلای اسلامی شیعه اعلام می‌دارد.

خون برادران شهید ایرانی ما در جنوب لبنان در جنگ علیه اسرائیل و خون شهدای امل در جنوب ایران در جنگ علیه بعثی‌ها نمایش وحدت مقدس دو ملت و وثیقه استمرار آن می‌باشد.»

بر اساس اعتقادات اصولی و خط‌مشی و قطعنامه‌های مصوبه، نهضت آزادی ایران تمام تلاش و نیروی خود را در حد توان برای کمک به برادران لبنانی و فلسطینی به کار خواهد گرفت. ما همه مردم مسلمان و متعهد و آگاه و انسانهای شرافتمند و آزاده را دعوت می‌کنیم تا با تمام قوا به یاری مردم ستمدیده جنوب لبنان و فلسطین به پا خیزند.

نهضت آزادی ایران امیدوار است به‌عنوان اولین گام در ایجاد جبهه متحد اسلامی علیه صهیونیسم و امپریالیسم دولتهای عضو جبهه پایداری صدور نفت خود را به غرب به کلی قطع و تمام فشار سیاسی خود را بر عربستان و کویت و سایر صادرکنندگان نفت در منطقه وارد سازند تا آنها نیز در این برنامه فعالانه شرکت نمایند.

هم چنین باید تمام تلاش‌ها در جهت رشد حرکت آزادی‌بخش در سرزمین‌های اشغالی معطوف گردد تا جنبش مردمی در این سرزمین‌ها به آن حد از رشد و گسترش برسد که رژیم اشغالگر را در درون این سرزمین‌ها به بن‌بست بکشاند و با اعتصابات، تظاهرات و راهپیمایی‌های مداوم ثبات سرزمین‌های اشغالی را بر هم زند.

ما معتقدیم تنها در صورت اجرای برنامه‌های وسیع حساب شده و همه جانبه در زمینه‌های سیاسی، اقتصادی، نظامی، عقیدتی و با شرکت وسیع مردم مسلمان منطقه است که می‌توان متجاوزین اشغالگر را سرکوب کرد و به آزادی قدس شریف دل بست. به امید آن روز «الیس الصبح بقریب».

نهضت آزادی ایران

۱۳۶۲/۳/۲۰